
 1 

 Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta pedagogická 

Katedra pedagogiky 

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE  

Posudek vedoucí práce 

 

Předkladatelka práce: Pavla Podroužková   

Studijní program: Speciální pedagogika   

Název práce:  Význam sportu pro osoby se zrakovým postižením  

Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Šumníková Ph.D.   

Oponentka práce: PhDr. Kateřina Kavalírová   

 

1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ 

Cílem této práce je „poukázat na význam sportu pro osoby se zrakovým postižením“. Na základě 

provedení rozhovoru s bývalou paralympijskou sportovkyní Annou Peškovou a srovnání 

s informacemi uvedenými v odborné literatuře došla autorka k závěru, že sport hraje významnou roli 

v životě nevidomého člověka a v počátku jeho provozování je nezbytná pomoc a podpora rodiny.  

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ 

V první kapitole studentka přibližuje problematiku života se zrakovým postižením – od klasifikace 

zrakových vad, přes sociální služby až po prostorovou orientaci a samostatný pohyb nevidomých. 

Druhá část je věnována sportovním aktivitám osob se zrakovým postižením. Jsou zde popsány jak 

sporty určené speciálně pro osoby se zrakovým postižením, tak i modifikované běžné sporty. Třetí 

kapitola je věnována výzkumné části – případové studii nevidomé vrcholové sportovkyně Anny 

Peškové.   

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA 
 

• Práce je členěna do třech hlavních kapitol, které se dále dělí na další podkapitoly.  

• V teoretické části na sebe v některých částech témata příliš nenavazují. 

• Citace jsou řádně označeny.  

• Autorka použila dostatečné množství odborné literatury.  

 

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE 

Práce je zaměřena na význam sportu v životě osob se zrakovým postižením. Jako výzkumnou metodu zvolila 

autorka případovou studii. Výpovědi respondentky pak autorka porovnala s dostupnými informacemi 

z odborné literatury. Výzkumný cíl však není dostatečně rozpracován, nejsou zde příliš rozvinuty další oblasti, 

pro něž může být sport v životě zrakově postižených lidí významný.  

Práci doporučuji k obhajobě.  

 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY 

Otázky k zamyšlení:  

- Proč je sport v životě lidí se zrakovým postižením důležitý?  

- Jaký konkrétní dopad má na jejich život?  



 2 

- Jakým způsobem ovlivňuje život lidí se zrakovým postižením po skončení vrcholové 

sportovní kariéry?  

 
 

 

V Plzni dne: 6.6.2024      ---------------------------------------- 

             

 

-  


